plus: ce ne sont point des choses dont vos enfants puissent être témoins dans la suite; ils n'auront pas comme vous, l'avantage de les voir. Enfin: Faites réflexion que ce ne sont point vos enfants qui ont vu les effets de la vengeance de Dieu, sa grandeur, et ce qui suit, jusqu'au verset 7. mais que c'est vous qui avez été témoins de tout cela: *Oculi vestri viderunt omnia opera Domini magna quæ fecit.*

Ÿ. 4. DELEVIT EOS DOMINUS USQUE IN PRÆSENTEM DIEM. Nous suppléons, *vous le savez*, du verset 2. Sans cela cette phrase n'aurait point de sens. La chose n'est pas si ancienne, que vous ayez pu l'oublier: vous la savez, vous l'avez vue; elle est connue de tout le monde encore aujourd'hui. On ne peut pas dire sans la réflexion: *Vous le savez*, que Dieu eût détruit les Égyptiens *usque in præsentem diem.*

Ÿ. 6. CUM DOMIBUS ET TABERNACULIS. On ne peut pas l'entendre des maisons matérielles, puisqu'alors ils n'avaient que des tentes: mais il faut traduire: *Avec leurs maisons, c'est-à-dire, leurs tentes; ou, avec leurs familles et leurs tentes.* La maison se prend pour les femmes, les enfants, les domestiques (3).

(1) שמרת בשמרתו וחקתיו ומשפטיו ומצותיו
(2) וידעתם היום כי לא את בכובם אשר לא ידעו ואשר לא ראו את פוסר יהודה

(3) Ita Onkel. Jonath. Hebræi. Vide Deut. xii. 7. Vos et domus vestræ; et passim: domus Israel.

7. Oculi vestri viderunt omnia opera Domini magna quæ fecit,

8. Ut custodiatis universa mandata illius, quæ ego hodie præcipio vobis, et possitis introire, et possidere terram ad quam ingredimini,

9. Multoque in ea vivatis tempore, quam sub juramento pollicitus est Dominus patribus vestris, et semini eorum, lacte et melle manantem.

10. Terra enim, ad quam ingrederis possidendam, non est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ;

7. Vous avez vu de vos yeux toutes ces œuvres merveilleuses, que le Seigneur a faites,

8. Afin que, gardant tous ses préceptes que je vous prescris aujourd'hui, vous puissiez entrer dans le pays, et vous en mettre en possession,

9. Et que vous viviez longtemps en cette terre, où coulent des ruisseaux de lait et de miel, et que le Seigneur avait promise avec serment à vos pères et à leur postérité.

10. Car la terre dont vous allez entrer en possession, n'est pas comme la terre d'Égypte, d'où vous êtes sortis; où, après qu'on a jeté la semence, on conduit des eaux pour l'arroser, comme on fait dans les jardins;

COMMENTAIRE

ET UNIVERSA SUBSTANTIA EORUM, QUAM HABEBANT. L'hébreu (1) : *Tout ce qui était debout, ou subsistant à leurs pieds, au milieu de tout Israël.* C'est-à-dire, selon quelques interprètes, tous les corps vivants qui étaient sous leur puissance; tout ce qui leur obéissait. On trouve cette expression dans l'Exode (2) : *Sortez, dit le pharaon, avec tout le peuple qui est à vos pieds*, qui vous suit, que vous conduisez. Il semble marquer ici les révoltés, à la tête desquels Coré s'était mis.